扣除非经常性损益的净利润  -127,173,470.11 -22,588,768.48 -462.99 12,680,680.61

每股收益  -0.38 0.00  0.04

最新每股收益

中国纺织机械股份有限公司 2005 年年度报告

 3

净资产收益率（%）  -55.98 0.08
减少 699.75 个

百分点
3.68

扣除非经常性损益的净利润为基础计算的

净资产收益率（%）
-52.84 -6.02

减少 777.74 个

百分点
3.38

扣除非经常性损益后净利润为基础计算的

加权平均净资产收益率（%）
-41.29 -6.02

减少 585.88 个

百分点
3.44

经营活动产生的现金流量净额  -38,396,054.71 -8,522,595.45 -350.52 20,598,651.66

每股经营活动产生的现金流量净额  -0.11 -0.02 -450.00 0.06

 2005 年末  2004 年末  本年末比上年

末增减(%)  2003 年末

总资产  643,653,405.33 870,490,525.25 -26.06 869,166,308.25

股东权益（不含少数股东权益）  240,665,213.76 375,397,755.06 -35.89 375,036,826.29

每股净资产  0.67 1.05 -36.19 1.05

调整后的每股净资产  0.67 1.02 -35.00 1.05

（五）报告期内股东权益变动情况及变化原因

单位:元  币种:人民币
项目  股本  资本公积  盈余公积 法定公益金 未分配利润  股东权益合计
期初数  357,091,534.80 103,391,927.19 4,499,708.43 2,156,652.16 -89,585,415.36 375,397,755.06

本期增

加   -134,732,541.30 -134,732,541.30

本期减

少

期末数  357,091,534.80 103,391,927.19 4,499,708.43 2,156,652.16 -224,317,956.66 240,665,213.76

   2005 年度的亏损。

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

单位:股
本次变动前  本次变动增减（＋，－）  本次变动后

数量  比例(%)

发行新

股 送股 公积金

转股 其他 小计  数量  比例(%)

一、未上市流通股份
1、发起人股份
 其中：
 国家持有股份  53,228,752 14.91   53,228,752 14.91

 境内法人持有股份  135,694,783 38   135,694,783 38

 境外法人持有股份

 其他
2、募集法人股份  22,308,000 6.25   22,308,000 6.25

3、内部职工股

4、优先股或其他
未上市流通股份合计 211,231,535 59.16   211,231,535 59.16

二、已上市流通股份
1、人民币普通股  25,740,000 7.21   25,740,000 7.21

2、境内上市的外资股 120,120,000 33.63   120,120,000 33.63

中国纺织机械股份有限公司 2005 年年度报告

 4

3、境外上市的外资股
4、其他
已上市流通股份合计  145,860,000 40.84   145,860,000 40.84

三、股份总数  357,091,535 100   357,091,535 100

2、股票发行与上市情况

(1) 前三年历次股票发行情况

   截止本报告期末至前三年，公司未有增发新股、配售股份等股票发行与上市情况。

(2)公司股份总数及结构的变动情况

   报告期内公司股份总数及结构未发生变动。

(3) 现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

（二）股东情况

1、股东数量和持股情况

单位:股

报告期末股东总数  报告期末股东总数为 29327 户流通 A股股东 13689 户流通 B股股东 15638 户流

通 H股股东无户。
前十名股东持股情况

股东名称  股东性

质
持股比

例(%) 持股总数  年度内增减 股份类别 持有非流通

股数量

质押或冻

结的股份

数量
江苏南大高科技风险投

资有限公司
其他 29 103,556,564 0 未流通 103,556,564 未知

太平洋机电(集团)有限

公司
国有

股东
14.91 53,228,752 0 未流通 53,228,752 未知

广州市赛清德投资发展

有限公司
其他 9 32,138,237 0 未流通 32,138,237 未知

上海东润投资管理有限

公司
其他 0.96 3,432,000 0 未流通 3,432,000 未知

上海第十七棉纺织总厂  其他 0.96 3,432,000 0 未流通 3,432,000 未知

上海南上海商业房地产

有限公司
其他 0.96 3,432,000 0 未流通 3,432,000 未知

上海中纺机职工技术开

发经营服务公司
外资

股东
0.88 3,146,000 0 已流通 0 未知

陈杰
外资

股东
0.74 2,636,588 485,787 已流通 0 未知

上海申达股份有限公司  其他 0.48 1,716,000  未流通 1,716,000 未知

上海水仙电器股份有限

公司
其他 0.48 1,716,000  未流通 1,716,000 未知

前十名流通股股东持股情况
股东名称  持有流通股数量  股份种类

上海中纺机职工技术开发经营服务公

司
3,146,000 境内上市外资股

陈杰  2,636,588 境内上市外资股

中国纺织机械股份有限公司 2005 年年度报告

 5

DEAN FRANCIS LE BAROW  858,000 境内上市外资股

SHENYIN WANGUO NOMINEES(HK) LTD  779,787 境内上市外资股

费步青  644,250 境内上市外资股

WARBURG DILLON READ NOMINEES(HK)

LTD
629,503 境内上市外资股

王安生  593,900 境内上市外资股

LEUNG TO  520,000 境内上市外资股

溢(日升)集团有限公司  499,199 境内上市外资股

王一平  492,400 境内上市外资股

[…]

合计  54,117.28 187,765.11

19、其他应付款：

（1）其他应付款帐龄

单位:元  币种:人民币

期末数  期初数
账龄

金额  比例(%)  金额  比例(%)

一年以内

一至二年

二至三年

三年以上

合计  27,889,050.97  47,970,216.74

20、预计负债：

单位:元  币种:人民币

项目  期末数  期初数  备注说明

对外提供担保  14,500,000.00 0

合计   /

中国纺机控股子公司上海东浩环保装备有限公司两控股公司南京东浩胶粉有限公司和南京东浩橡

塑制品有限公司分别于 2005 年 11 月 17 日和 2005 年 11 月 21 日以银行定期存款 2,300 万元和 600 万

元，为关联方南京苏厦科技有限公司开具的银行承兑汇票提供质押，到期日分别为 2006 年 5 月 17 日

和 2006 年 5 月 21 日。本年度预计或有损失 1,450 万元。公司将积极采取有效措施追回欠款。

中国纺织机械股份有限公司 2005 年年度报告

 45

21、一年到期的长期负债：

单位:元  币种:人民币

期末数  期初数
种

类  利率
币

种
外币金额  本币金额  利率

币

种
外币金额  本币金额

保

证

借

款

8.0702
美

元
3,066,666.33 24,748,610.62 8.2765

美

元
3,066,666.33 25,381,263.88

借

款

利

息

   6,818,505.79   6,818,505.79

合

计
/  /  /  31,567,116.41 /  / /  32,199,769.67

   上述年末保证借款本金 3,066,666.33 美元(折合人民币 24,748,610.62 元)，由中国华源集团有

限公司提供保证，截至 2005 年 12 月 31 日止，上述借款及借款利息均已逾期；年末较年初减少

632,653.26 元系汇率变动导致的影响。

22、少数股东权益：

   少数股东权益期末 20,090,550.90 元，期初 24,937,492.66 元。

23、股本：

单位:股
本次变动前  本次变动增减（＋，－）  本次变动后

数量  比例

(%)
发行新

股 送股 公积金

转股 其他 小计  数量  比例

(%)
一、未上市流通股份
1、发起人股份
 其中：
 国家持有股份  53,228,751.80 14.91   53,228,751.80 14.91

 境内法人持有股份  158,002,783.00 44.25   158,002,783.00 44.25

 境外法人持有股份

 其他
2、募集法人股份
3、内部职工股

4、优先股或其他
未上市流通股份合计 211,231,534.80 59.16   211,231,534.80 59.16

二、已上市流通股份
1、人民币普通股  25,740,000.00 7.20   25,740,000.00 7.20

2、境内上市的外资

股  120,120,000.00 33.64   120,120,000.00 33.64

3、境外上市的外资

股

4、其他
已上市流通股份合计 145,860,000.00 40.84   145,860,000.00 40.84

三、股份总数  357,091,534.80 100.00   357,091,534.80 100.00

中国纺织机械股份有限公司 2005 年年度报告

 46

24、资本公积：

单位:元  币种:人民币

项目  期初数  本期增加 本期减少  期末数

接受捐赠非现金资产准备  103,308,421.97   103,308,421.97

股权投资准备  60,774.09   60,774.09

其他资本公积  22,731.13   22,731.13

合计  103,391,927.19   103,391,927.19

25、盈余公积：

单位:元  币种:人民币

项目  期初数  本期增加  本期减少  期末数

法定盈余公积  2,266,854.58   2,266,854.58

法定公益金  2,152,097.32   2,152,097.32

任意盈余公积  80,756.53   80,756.53

合计  4,499,708.43   4,499,708.43

26、未分配利润：

单位:元  币种:人民币

项目  期末数  期初数
净利润  -134,732,541.30 300,154.68

加：年初未分配利润  -89,585,415.36 -91,166,597.38

   其他转入   2,503,893.88

减：提取法定盈余公积   610,284.19

[…]

单位:元  币种:人民币

项目  期末数  期初数  计缴标准

增值税  123,611.13 68,164.46

营业税  18,997.27 0

个人所得税  43,464.08 43,373.22

城建税  9,982.59 4,771.51

中国纺织机械股份有限公司 2005 年年度报告

 61

房产税  1,432,138.49 1,432,138.49

土地使用税  4,102,829.25 4,102,829.25
合计  5,731,022.81 5,651,276.93 /

15、其他应交款：

单位:元  币种:人民币

项目  期末数  期初数
教育费附加  1,426.09 2,044.94

河道工程修建维护管理费  4,278.27 681.64

合计  5,704.36 2,726.58

16、其他应付款：

（1）其他应付款帐龄

单位:元  币种:人民币

期末数  期初数
账龄

金额  比例(%)  金额  比例(%)

一年以内

一至二年

二至三年

三年以上

合计  13,701,264.41  35,203,511.57

17、一年到期的长期负债：

单位:元  币种:人民币

期末数  期初数
种

类  利率
币

种
外币金额  本币金额  利率

币

种
外币金额  本币金额

保

证

借

款

8.0702
美

元
3,066,666.33 24,748,610.62 8.2765

美

元
3,066,666.33 25,381,263.88

借

款

利

息

   6,818,505.79   6,818,505.79

合

计
/  /  /  31,567,116.41 /  / /  32,199,769.67

   上述年末保证借款本金 3,066,666.33 美元(折合人民币 24,748,610.62 元)，由中国华源集团有

限公司提供保证，截至 2005 年 12 月 31 日止，上述借款及借款利息均已逾期；年末较年初减少

632,653.26 元系汇率变动导致的影响。

中国纺织机械股份有限公司 2005 年年度报告

 62

18、股本：

单位:股
本次变动前  本次变动增减（＋，－）  本次变动后

数量  比例

(%)
发行新

股 送股 公积金

转股 其他 小计  数量  比例

(%)
一、未上市流通股份
1、发起人股份
 其中：
 国家持有股份  53,228,751.80 14.91   53,228,751.80 14.91

 境内法人持有股份  158,002,783.00 44.25   158,002,783.00 44.25

 境外法人持有股份

 其他
2、募集法人股份
3、内部职工股

4、优先股或其他
未上市流通股份合计 211,231,534.80 59.16   211,231,534.80 59.16

二、已上市流通股份
1、人民币普通股  25,740,000.00 7.20   25,740,000.00 7.20

2、境内上市的外资

股  120,120,000.00 33.64   120,120,000.00 33.64

3、境外上市的外资

股

4、其他
已上市流通股份合计 145,860,000.00 40.84   145,860,000.00 40.84

三、股份总数  357,091,534.80 100.00   357,091,534.80 100.00

19、资本公积：

单位:元  币种:人民币

项目  期初数  本期增加 本期减少  期末数

接受捐赠非现金资产准备  103,308,421.97   103,308,421.97

股权投资准备  60,774.09   60,774.09

其他资本公积  22,731.13   22,731.13

合计  103,391,927.19   103,391,927.19

20、未分配利润：

单位:元  币种:人民币

项目  期末数  期初数
净利润  -134,732,541.30 300,154.68

加：年初未分配利润  -85,085,706.93 -85,385,861.61

   其他转入

减：提取法定盈余公积

   提取法定公益金
未分配利润  -219,818,248.23 -85,085,706.93

中国纺织机械股份有限公司 2005 年年度报告

 63

21、主营业务收入及主营业务成本：

（1）分行业主营业务

单位:元  币种:人民币

本期数  上年同期数
行业名称

营业收入  营业成本  营业收入  营业成本
织机及配件  268,081,419.90 262,449,703.52 79,635,290.97 77,457,166.64